２０２０年１月２８日
各 位

三井住友海上あいおい生命保険株式会社

ディスクロージャー誌の一部訂正について

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し
上げます。

  さて、当社ディスクロージャー誌「三井住友海上あいおい生命の現状」において、記載に誤りがござい

ましたので、別紙のとおり訂正いたします。

  ご関係者の皆さま方にご迷惑をおかけしましたこと、深くお詫び申し上げます。

敬具

本件に対するお問い合わせ先

三井住友海上あいおい生命保険株式会社
経営企画部 広報グループ 久保田・原 TEL03-5539-8309

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１９」

該当ページ 誤 正

101

6行目

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

 ～以下省略

“2018 年度のお取扱い件数が約 40万件になる等”

以下省略～

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

～以下省略

“2018 年度のお取扱い件数が約 35万件になる等”

以下省略～

134

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分 2017 年度 2018 年度

災害入院保障契約 金額 80.04 78.57

疾病入院保障契約 件数 47.48 49.44

成人病入院保障契約
件数 15.31 16.96

金額 351.58 415.66

疾病・傷害手術保障特約 件数 41.81 44.48

成人病手術保障特約 件数 8.67 9.83

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2017年度 2018年度

災害入院保障契約 金額 80.04 78.52

疾病入院保障契約 件数 47.48 49.45

成人病入院保障契約
件数 15.33 16.96

金額 351.59 415.66

疾病・傷害手術保障特約 件数 41.81 44.49

成人病手術保障特約 件数 8.70 9.83

140

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

３．経理に関する指標等

（１３）給付金明細表         （単位：百万円）

区分 個人保険 個人年金保険

入院給付金 8,961 2

手術給付金 6,272 2

合計 21,326 574

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

３．経理に関する指標等

（１３）給付金明細表         （単位：百万円）

区分 個人保険 個人年金保険

入院給付金 8,958 5

手術給付金 6,271 3

合計 21,323 577

別 紙

1

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１８」

該当ページ 誤 正

99

6行目

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

 ～以下省略

“2017 年度のお取扱い件数が約 49万件になる等”

以下省略～

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

～以下省略

“2017 年度のお取扱い件数が約 42万件になる等”

以下省略～

132

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分 2016 年度 2017 年度

成人病入院保障契約
件数 103.59 135.59

金額 2,258.08 3,293.08

疾病・傷害手術保障特約 件数 38.95 41.24

成人病手術保障特約 件数 89.93 120.82

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分 2016年度 2017年度

成人病入院保障契約
件数 14.43 15.33

金額 326.51 351.59

疾病・傷害手術保障特約 件数 39.45 41.81

成人病手術保障特約 件数 8.81 8.70

2

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１７」

該当ページ 誤 正

103

9行目

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

 ～以下省略

“2016 年度のお取扱い件数が約 48万件になる等”

以下省略～

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

～以下省略

“2016 年度のお取扱い件数が約 42万件になる等”

以下省略～

136

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2015 年度 2016 年度

疾病入院保障契約
件数 51.49 46.13

金額 724.94 652.40

成人病入院保障契約
件数 20.11 103.59

金額 896.46 2,258.08

疾病・傷害手術保障特約 件数 42.25 38.95

成人病手術保障特約 件数 7.64 89.93

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分 2015年度 2016年度

疾病入院保障契約
件数 45.59 46.13

金額 661.80 652.40

成人病入院保障契約
件数 13.67 14.43

金額 320.06 326.51

疾病・傷害手術保障特約 件数 38.53 39.45

成人病手術保障特約 件数 7.64 8.81

3

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１６」

該当ページ 誤 正

99

5行目

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

 ～以下省略

“2015 年度のお取扱い件数が約 48万件になる等”

以下省略～

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

～以下省略

“2015 年度のお取扱い件数が約 42万件になる等”

以下省略～

130

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2014 年度 2015 年度

疾病入院保障契約
件数 48.81 51.49

金額 705.69 724.94

成人病入院保障契約
件数 13.18 20.11

金額 444.65 896.46

疾病・傷害手術保障特約 件数 39.24 42.25

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2014年度 2015年度

疾病入院保障契約
件数 43.75 45.59

金額 650.09 661.80

成人病入院保障契約
件数 11.35 13.67

金額 285.97 320.06

疾病・傷害手術保障特約 件数 36.23 38.53

4

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１５」

該当ページ 誤 正

95

8行目

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

 ～以下省略

“2014 年度のお取扱い件数が約 47万件になる等”

以下省略～

Ⅲ．直近事業年度における事業の概況

１．直近事業年度における事業の概況

事業の経過および成果等

～以下省略

“2014 年度のお取扱い件数が約 41万件になる等”

以下省略～

126

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分 2013 年度 2014 年度

疾病入院保障契約
件数 46.03 48.81

金額 680.10 705.69

成人病入院保障契約
件数 10.40 13.18

金額 234.46 444.65

疾病・傷害手術保障特約 件数 37.05 39.24

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2013年度 2014年度

疾病入院保障契約
件数 41.54 43.75

金額 628.29 650.09

成人病入院保障契約
件数 10.38 11.35

金額 233.16 285.97

疾病・傷害手術保障特約 件数 34.72 36.23

5

「三井住友海上あいおい生命の現状 ２０１４」

該当ページ 誤 正

126

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2012 年度 2013 年度

疾病入院保障契約
件数 41.04 46.03

金額 632.46 680.10

成人病入院保障契約
件数 9.85 10.40

金額 218.02 234.46

疾病・傷害手術保障特約 件数 34.20 37.05

Ⅳ．業務の状況を示す指標等

２．保険契約に関する指標等

（７）特約発生率（個人保険）          （単位：‰）

区分  2012年度 2013年度

疾病入院保障契約
件数 41.04 41.54

金額 632.46 628.29

成人病入院保障契約
件数 9.85 10.38

金額 218.02 233.16

疾病・傷害手術保障特約 件数 34.20 34.72

6